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ABSTRAKT

Diplomová práce „Autoregulace prosociálního chování u dětí staršího školního věku“ se

zabývá autoregulací prosociálního chování u žáků na druhém stupni ZŠ. Teoretická část

charakterizuje období staršího školního věku, prosociální chování a pojednává o otázce

regulace prosociálního chování. Práce mapuje také základní teorii využívanou v otázkách

autoregulace. V neposlední řadě je v práci také poukazováno na faktory, jež celý proces

autoregulace prosociálního chování ovlivňují, či mohou ovlivňovat.

Praktická část vychází z části teoretické a navazuje na ni. V rámci kvantitativního šetření je

zmapováno, kterému typu regulace prosociálního chování dávají žáci druhého stupně ZŠ

přednost.

Klíčová slova: autoregulace, prosociální chování, starší školní věk, typy regulace, autode-

terminační teorie

ABSTRACT

The work deals with the phenomenon of „Prosocial behavior self-regulation in middle

school students“. The theoretical part explains the second stage of elementary education

with respect to students' age, signs of prosocial behavior and studies its mutual relevance.

The thesis maps the fundamental theory in terms of self-regulation process. Last but not

least, it also investigates the aspects and factors influencing the nature of prosocial perfor-

mance by an individual. The analytical data are based on the former theoretical part of the

thesis. The work comes up with the prosocial behavior preferences in the particular sample

of students by means of questionnaire.

Keywords: self-regulation, prosocial behavior, older school age, types of regulation, self-

determination theory
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ÚVOD

V diplomové práci se zabýváme autoregulací prosociálního chování u dětí staršího školní-

ho věku. Inspirací k výběru tématu bylo mé působení na základní škole, kde jsem působila

jako asistentka pedagoga. Právě při každodenním kontaktu s dětmi (nejen) na druhém

stupni základní školy jsem se změřila na to, jak regulují a jak se liší jejich chování

k ostatním spolužákům vzhledem k pohlaví, či oblíbenosti ve třídě. Každý jedinec se bě-

hem svého života musí naučit společenskému chování a morálním zásadám. Musí si osvo-

jit nové zkušenosti, schopnosti a návyky, které z něj dělají osobnost. Musí se také naučit

určitému chování. Chování je do značné míry výsledkem emocí a právě regulace chování

z jedince dělá společensky přístupného člověka.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou, neboli výzkum-

nou. Autoregulaci se věnujeme hned v první kapitole diplomové práce. Poukazujeme zde

nejen na autoregulaci a její rozvoj, ale taktéž na sebevýchovu. Autoregulace je důležitou

součástí každého jedince. Jejím prostřednictvím člověk dokáže řídit sám sebe, své volní

jednání a dokáže díky ní dosahovat svých vytyčených cílů. Díky autoregulaci dokáže jedi-

nec adekvátně reagovat na podněty vnitřní i podněty vnějšího prostředí. V první kapitole je

taktéž blíže rozvedena Autodeterminační teorie autorů Deciho a Ryana. Právě tato teorie se

stala stěžejní pro výzkumnou část práce, neboť na této teorii je postaven výzkumný dotaz-

ník.

Autoregulace je důležitým nástrojem jedince pro správný životní vývoj. Ovlivňuje úspěchy

i neúspěchy v životě jedince. Úzce také souvisí s pocitem životní spokojenosti a úspěchu.

K tomu, abychom byli v životě spokojeni a měli jsme uspokojivé sociální vztahy, je využí-

váno prosociální chování. Právě jemu je věnována druhá kapitola diplomové práce. Zde se

zaměřujeme na objasnění pojmu prosociální chování a přibližujeme, jak různá prostředí, a

to rodinné, školní a mimoškolní, ovlivňují prosociální chování žáků druhého stupně zá-

kladních škol. Poukazujeme zde také na motivy, druhy a faktory ovlivňující prosociální

chování.

Starší školní věk je obsahem třetí a poslední kapitoly teoretické části práce. V kapitole je

uvedeno několik definic staršího školního věku a jsou blíže rozvedena biologická, psycho-

logická a sociální specifika staršího školního věku. V neposlední řadě je zde část věnovaná

autoregulaci právě v období staršího školního věku.
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Jako příslovečný most mezi teoretickou a praktickou částí práce využijeme kvantitativní

výzkum pomocí dotazníkového šetření, jehož cílem je zjistit, jaký druh regulace prosociál-

ního chování žáci staršího školního věku ve svém chování využívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOREGULACE

Výchova člověka je jedním ze základních nástrojů, které utvářejí jeho osobnost a určují

jeho životní cestu. Výchova je cílevědomým a záměrným utvářením osobnosti člověka a

její snahou je, aby se člověk stal socializovanou osobností (Pelikán, 1995). Kromě výcho-

vy, kterou jedinec přijímá od svého okolí je důležitá také výchova sebe sama. Jedinec by

měl být schopen řídit sám sebe a kontrolovat své chování, za něž nese odpovědnost. Toto

vnitřní řízení můžeme nazvat pojmem autoregulace (Mareš, 2010).

Samotná regulace se dá v obecném smyslu slova přeložit jako usměrňování či řízení něče-

ho. V literatuře se můžeme setkat s mnoha označeními autoregulace. Kromě seberegulace

je to také anglické selfregulation, self-control, či self-management. Záleží tedy na pohledu

autora a na to, jak jej daný autor chápe.

Hartl a Hartlová (2010) popisují ve svém Psychologickém slovníku seberegulaci jako us-

měrňování, které jedince udržuje v emocionální vyrovnanosti. „Autoregulace, sebevýchova

závisí na správném poznání vlastních schopností a zkušeností, předností a nedostatků

v rysech osobnosti, na vlastní zralosti, či nezralosti“ (Čáp, 1998, s. 119).

Zimmermann (in Mareš, 2000) vysvětluje autoregulaci jako nástroj, jež jedinec potřebuje

k tomu, aby dosáhl vytyčených cílů. Mnozí autoři autoregulaci dělí na záměrnou, nebo také

úmyslnou a na nezáměrnou. Autoregulace úmyslná se vyvíjí během celého života a vyzna-

čuje se chováním, jež je zaměřeno na určitý cíl. Naproti tomu autoregulace nezáměrná je

vrozená a funguje na úrovni nevědomí (Millová, 2013). Čáp (1998) udává ještě další po-

hled, a to autoregulaci částečně uvědomělou, kdy jedinec má vytyčený cíl, ale naplno si

neuvědomuje, jak působí na jeho osobnost.

Podobný náhled na autoregulaci má taktéž Linhart (in Mareš, 2000). Ten autoregulaci dělí

do dvou úrovní. V úrovni první dle něj autoregulace souvisí s mozkovou činností a vývo-

jem dovedností a schopností jedince. V úrovni druhé pak autoregulace souvisí s vývojovou

psychologií, kdy se formuje tzv. vnitřní řeč a právě autoregulace slouží k jejímu usměrňo-

vání.

Mareš (2010) definuje autoregulaci jako dva bipolární druhy:

 Sebeomezující – jedinec potlačuje určité svoje vlastnosti a chování, neboť je mu

nepříjemné a v jedinci budí strach.
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 Seberozvíjející – jedinec se zde zaměřuje na rozvíjení vlastností a chování, které je

žádoucí a nebudí v jedinci obavy.

Zimmermann a Schunk (2011) uvádějí ve svém díle teorii britské profesorky Monique Bo-

ekaerts. Ta uvádí, že autoregulace je složena z několika na sebe působících procesů. Jako

hlavní účely autoregulace Boekaerts uvádí:

 Regulace znalostí a vědomostí, které nás obohacují

 Kontrola vlastní spokojenosti a předcházení frustraci

 Pomoc dosahovat vytyčených cílů

Autoregulační proces je závislý na faktu, jak jedinec sám o sobě rozmýšlí a jaký má k sobě

samému vztah. Právě tyto dva atributy jsou důležitými ukazateli sebehodnocení a tím pá-

dem rozhodující pro způsob chování (Blatný, 2010). Pro úspěšný rozvoj autonomní a sa-

mostatné osobnosti je třeba regulovat podněty z vnějšku. K této regulaci dochází primárně

v období rané adolescence, ve kterém si jedinci vnitřně osvojují určité modely, dle kterých

si poté ustanovují životní cíle (Blatný, 2010).

Období rané adolescence je věnována jedna z následujících kapitol práce. Každý jedinec se

v rámci svého vývoje podílí také na rozvoji svého chování. Jedná se o základní potenciál

každého jedince, jež je rozvíjen prostřednictvím sociálního prostředí. Tento potenciál

v sobě zahrnuje schopnost anticipace, schopnost autoregulace a schopnost autoreflexe

(Blatný, 2010).


[…]


2 Když nedodržím slovo, budu mít problémy. 4 3 2 1

3 Ostatní se na mě budou zlobit, když nedodržím

slovo.

4 3 2 1

4 Držím slovo, protože si myslím, že je to správné. 4 3 2 1

5 Nerad(a) porušuji sliby. 4 3 2 1
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Proč si z ostatních neděláš legraci, když udělají chybu? (u každé odpovědi zakroužkuj jednu ze 4 možností)

Číslo od-

povědi

odpověď Zcela

pravda

Spíše

pravda

Spíše

lež

Zcela

lež

6 Když si z ostatních budu dělat legraci, dostanu se

do problému.

4 3 2 1

7 Myslím, že je důležité, chovat se k ostatním hez-

ky.

4 3 2 1

8 Když si z ostatních budu dělat legraci, budu se

cítit špatně.

4 3 2 1

9 Když si budu z ostatních dělat legraci, nebudou

mě mít rádi.

4 3 2 1

10 Nechci být zlý/á. 4 3 2 1

Proč druhému neublížíš, i když jsi na něj naštvaný/á? (u každé odpovědi zakroužkuj jednu ze 4 možností)

Číslo od-

povědi

odpověď Zcela

pravda

Spíš

pravda

Spíš

lež

Zcela

lež

11 Když někomu ublížím, budu mít problémy. 4 3 2 1

12 Když nikomu nebudu ubližovat, ostatní mě za to

budou mít rádi.

4 3 2 1

13 Nemám rád(a), když se ostatním ubližuje. 4 3 2 1

14 Nechci nikomu ubližovat. 4 3 2 1

15 Cítil/a bych se špatně, kdybych někomu ublížil/a. 4 3 2 1
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Proč se chováš hezky k ostatním spolužákům? (u každé odpovědi zakroužkuj jednu ze 4 možností)

Číslo od-

povědi

odpověď Zcela

pravda

Spíše

pravda

Spíše

lež

Zcela

lež

16 Když se nebudu chovat hezky, ostatní mě nebu-

dou mít rádi.

4 3 2 1

17 Když se k ostatním nebudu chovat hezky, budu

mít problémy.

4 3 2 1

18 Myslím, že je správné chovat se k ostatním hezky. 4 3 2 1

19 Když se k ostatním nebudu chovat hezky, budu se

cítit špatně.

4 3 2 1

20 Nechci se chovat nehezky k ostatním. 4 3 2 1

Proč bys pomohl/a někomu, kdo to potřebuje? (u každé odpovědi zakroužkuj jednu ze 4 možností)

Číslo od-

povědi

odpověď Zcela

pravda

Spíše

pravda

Spíše

lež

Zcela

lež

21 Myslím, že je důležité pomoci někomu, kdo to

potřebuje.

4 3 2 1

22 Když nepomůžu tomu, kdo to potřebuje, budu

mít problémy.

4 3 2 1

23 Když nepomůžu někomu, kdo to potřebuje, budu

se cítít špatně.

4 3 2 1

24 Když pomůžu tomu, kdo to potřebuje, ostatní mě

za to budou mít rádi.

4 3 2 1

25 Rád(a) někomu pomáhám, mám z toho dobrý

pocit.

4 3 2 1

Děkuji Ti za vyplnění a za Tvůj čas
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Prosocial Self-Regulation Questionnaire (SRQ-P)

The Scale

Why I Do Some Behaviors

These questions are about the reasons you do things. Different kids have different reasons.

We want to know how true each of these reasons is for you.

Why do you keep a promise to friends?

1.

So my friends will like me.

very true

sort of true

not very true

not at all true

2.

Because I’d feel like a bad person if I didn’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true

3.

Because my friends will get made at me if I don’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true

4.

Because I think it’s important to keep promises.

very true

sort of true

not very true

not at all true

5.

Because I don’t like breaking promises.

very true

sort of true

not very true

not at all true
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Why do you not make fun of another child for making a mistake?

6.

Because if I do, I’ll get in trouble.

very true

sort of true

not very true

not at all true

7.

Because I think it’s important to be nice to others.

very true

sort of true

not very true

not at all true

8.

Because I’d feel ashamed of myself after I did it.

very true

sort of true

not very true

not at all true

9.

Because other kids won’t like me if I do that.

very true

sort of true

not very true

not at all true

10.

Because I don’t like to be mean.

very true

sort of true

not very true

not at all true

Why don’t you hit someone when you’re mad at them?

11.

Because I’ll get in trouble if I do.

very true

sort of true

not very true

not at all true

12.

Because I want other kids to like me.

very true

sort of true

not very true

not at all true
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13.

Because I don’t like to hit others.

very true

sort of true

not very true

not at all true

14.

Because I wouldn’t want to hurt someone.

very true

sort of true

not very true

not at all true

15.

Because I’d feel bad about myself if I did.

very true

sort of true

not very true

not at all true

Why do you try to be nice to other kids?

16.

Because if I don’t, other kids won’t like me.

very true

sort of true

not very true

not at all true

17.

Because I’ll get in trouble if I don’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true

18.

Because I think it’s important to be a nice person.

very true

sort of true

not very true

not at all true

19.

Because I will feel bad about myself if I don’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true
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20.

Because I don’t like being mean.

very true

sort of true

not very true

not at all true

Why would you help someone who is in distress?

21.

Because I think it’s important to give help when it’s needed.

very true

sort of true

not very true

not at all true

22.

Because I could get in trouble if I didn’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true

23.

Because I’d feel bad about myself if I didn’t.

very true

sort of true

not very true

not at all true

24.

Because I want people to like me.

very true

sort of true

not very true

not at all true

25.

Because it is satisfying to help others.

very true

sort of true

not very true

not at all true