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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce D

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
E

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) E

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat E

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce E

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce seznamuje s kvantitativně pojatým výzkumem specifické oblasti autoregulace

prosociálního chování. Přesněji se autorka zaměřuje na projevy externí regulace, introjektované a

identifikované regulace u dětí staršího školního věku a s jejich rozdíly dle pohlaví a ročníku ZŠ, kterou děti

navštěvují. Dále je zkoumána subjektivní oblíbenost sebe samého v třídním kolektivu a míra významnosti

této oblíbenosti pro dítě. Dotazníkové šetření bylo realizováno za pomocí zahraničního nástroje Prosocial

Self-Regulation Questionnaire (SRQ-P; Ryan & Connell, 1989).

Silné stránky práce:

 strukturované členění práce;

 práce s odbornou literaturou;

 využití zahraniční výzkumné techniky (dotazník SRQ-P);

 bivariační statistika (n = 272 žáků).

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce (chybějící uvedení citací prezentovaných údajů; odkaz na autory

výzkumného nástroje SRQ-P; tabulky postrádají označení, o jaké hodnoty se jedná: absolutní / relativní

četnosti; chybí popisky grafů);

 grafy a tabulky dále obsahují totožné informace (zvážit vyloučení duplikace informací);

 plochá práce s teoretickými východisky;

 absence specifikace proměnných, se kterými je ve výzkumu pracováno;

 absence popisu překladu a adaptace zahraničního nástroje SRQ-P českým edukačním podmínkám;

 absence vysvětlení, z jakého důvodu není v nástroji obsažena také integrovaná regulace vycházející ze

základního členění autodeterminační teorie, se kterou se běžně ve výzkumech podložených uvedenou

teorií pracuje;

 formulace výzkumného problému (s. 40) je popisem tématu;

 absence výsledků ověřující předpoklady pro použití uvedených testů (umístit do přílohy);

 interpretace dat nejde do hloubky; nepopisuje zjištění uvedené v tabulkách; příliš obecné vyvozování

závěrů, které dále nejsou vztaženy do širších souvislostí;

 v rámci výzkumné otázky VO4 (H4) nejsou jasná hraniční kritéria (do 3 bodů a nad 3) a odůvodnění

proč se pracuje pouze s jedním typem regulace.

Přes značné nedostatky předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit E (vyhovující).

Otázky k obhajobě:

 Na jakém základě byl zvolen základní soubor (N) a o jaký druh výběru se jedná (n)?

 Byly ověřeny předpoklady pro použití uvedených testů? Popište je.

 Jaká je souvislost zvoleného tématu s oborem sociální pedagogika?

Celkové hodnocení* E

Datum: 29. 04. 2016 Podpis: Jitka Vaculíková, v. r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.